
 

   
 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 23 

Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 23 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000467/2025-97, resolve: 

Art.1º Designar o servidor THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE nº 3393574,  para exercer o encargo de Respondente do Sistema de 

Informação ao Cidadão (SIC e e-SIC) com as atribuições de consultar, responder, encaminhar, prorrogar e exportar os pedidos de acesso 

à informação, conforme estabelecido pela Lei nº 12.527/2011, pelo Decreto nº 7.724/2012 e pelo Manual e-SIC - Guia para SICs, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no período de 03/02/2025 a 04/03/2025, em virtude de férias do Coordenador de 

Planejamento Institucional. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA N° 24, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, no Decreto nº 11.072/2022, na Portaria 

MEC n.º 267 de 30 de abril de 2021, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI n° 24, de 28 de julho de 2023, na Portaria MGI 

n.º 4.8055, de 12 de julho de 2024, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21, de 16 de julho de 2024 e a Resolução 

CONSUNI/UFDPar nº 61, de 26 de fevereiro de 2024 e o processo seletivo para a fase de ambientação do PGD - Etapa II (EDITAL Nº 

1/2025 - PROGEP, de 11 de janeiro de 2025), resolve: 

Art. 1º Autorizar a participação dos servidores abaixo elencados no Programa de Gestão e Desempenho - PGD/UFDPar, referente ao 

Ciclo II do PGD Piloto Ambientação que será executado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – PROTIC, 

Prefeitura Universitária – PREUNI e Pró-Reitoria de Administração – PRAD, de 01/02/2025 a 31/03/2025: 

Luiz Carlos Moraes de Brito, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Lucas Daniel Batista Lima, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Agustin Gonzalez Magalhães, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Kaio José de Oliveira Araújo, Modalidade Presencial, PROTIC; 

João Manoel Barros de Oliveira Júnior, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Felipe José Fontenele Filho, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Erickson Rodrigues da Silva, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Marcos Winícios dos Santos Ferreira, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Mateus Fernandes Ribeiro, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Isaias Ribeiro Gonçalves, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, Modalidade Presencial, PROTIC; 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23 
Everaldo Barbosa da Silva Júnior, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Valter Antônio de Lima Cavalcante, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Moises Magno Borges do Nascimento, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Gabriel Gonzalez Magalhães, Teletrabalho Integral, PROTIC;  

Maurílio Lacerda Leonel Júnior, Teletrabalho Integral, PROTIC; 

Fabiola Cunha Almeida, Modalidade Presencial, PREUNI;  

Rayson José Bezerra Farias, Modalidade Presencial, PREUNI;  

Mário Fernandes Lima, Teletrabalho Parcial, PREUNI;  

Wiarlley Marley Oliveira da Silva, Teletrabalho Integral, PREUNI;  

Layzianna Maria Santos Lima Soares, Teletrabalho Integral, PRAD.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 24 de 28 de janeiro de 2025. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 60, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000229/2025-24, resolve: 

Art. 1º Designar THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE: 3393574, lotado na Coordenadoria de Planejamento Institucional da Pró-Reitoria de 

Planejamento/PROPLAN, para substituir FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE: 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional 

da Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN (CD-04), no período de 03/02/2025 a 04/03/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 61, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000325/2025-51, resolve: 

Art. 1º Designar JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE: 1221216 Chefe na Coordenadoria de Contabilidade na Pró-Reitoria de 

Administração/PRAD (CD-04), para substituir JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE: 1037676, Chefe da Diretoria de Gestão Contábil e 

Financeira na Pró-Reitoria de Administração/PRAD (CD-03), no período de 03/02/2025 a 09/03/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 23 
 

PORTARIA N° 62, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000383/2025-37, resolve: 

Art. 1º Designar MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE:1792642, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções e Processamento 

Técnico/BCPCA (FG-01), para substituir CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE:1624234, Coordenadora da Biblioteca Central 

Professor Cândido Athayde/BCPCA (CD-04), no período de 25/02/2025 a 28/02/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 63, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000389/2025-69, resolve: 

Art. 1º Designar ADRIANA LUIZA DE SOUSA VARÃO, SIAPE nº 3390249, Chefe da Divisão de Referência da Biblioteca Central Professor 

Cândido Athayde/BCPCA(FG-01), para substituir CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE nº 1624234, Coordenadora da Biblioteca 

Central Professor Cândido Athayde/BCPCA (CD-04), no período de 19/02/2025 a 24/02/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 64, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000495/2025-20, resolve: 

Art. 1º Designar DIANA CASTRO PESSOA, SIAPE nº 1171412, Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de 

Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG, para substituir LUCIANA MATIAS 

CAVALCANTE, SIAPE nº 1448162, Coordenadora de Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação/PREG (CD-04), no período de 03/02/2025 a 12/02/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 65, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000439/2025-77, resolve: 

  

Art. 1º Designar JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE nº 1041227, lotado na Divisão de Segurança da Prefeitura  Universitária/PREUNI,  para  

substituir  LUIZ  MACHADO  MATOS  JUNIOR, SIAPE nº 1450351, Chefe da Divisão de Segurança DSEG/PREUNI (FG-01), no período de 

05/02/2025 a 07/02/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23 
AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 66, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000390/2025-42, resolve: 

Art. 1º Designar ANTONIO CLAUDIO CALDAS MEDEIROS, SIAPE nº 0364934, Servente de Obras, lotado na Divisão de Desenvolvimento 

de Coleções e Processamento Técnico/BCPCA, para substituir MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE nº 1792642, Chefe da Divisão de 

Desenvolvimento de Coleções e Processamento Técnico/BCPCA (FG-01), no período de 17/02/2025 a 24/02/2025, por motivo de férias 

do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 05, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR   DE   ADMINISTRAÇÃO,   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   DELTA   DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria 

nº 163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.000354/2025-44, RESOLVE: 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da 

contratação da prestação de serviço de emissão, renovação e validação de Certificados Digitais, pessoa jurídica (SerproID), padrão ICP – 

Brasil, certificação em nuvem, conforme segue: 

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE nº 3392869, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras, 

Setor Divisão de Apoio Administrativo e de Compras – PRAD; 

JULIEL MARCOS DE CARVALHO – SIAPE nº 1221216, Cargo/Função: Coordenador de Contabilidade, Setor: Coordenadoria de 

Contabilidade - PRAD; 

ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA – SIAPE n° 3390250, Cargo/Função: Contadora, Setor: Coordenadoria de Contabilidade – 

PRAD. 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 

processo. 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários a correta instrução processual. 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 

relevante e não será remunerado. 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.  

RAPHAELA DA MOTA SILVA 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 23 
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA N° 06, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, 

de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.000845/2024-79.  

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 05/2024, firmado 

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa SEGURO SEGURANÇA LTDA: 

GESTOR: 

I - Titular: Moyses Barbosa da Silva Filho – SIAPE nº 1264885, Cargo/Função: Prefeito Universitário Setor: Prefeitura 

Universitária/PREUNI. 

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 

Fiscais Do Contrato: 

I – Titular: Luís Machado Matos Júnior – SIAPE nº 1450351, Cargo/Função: Administrador, Setor: Prefeitura 

Universitária/PREUNI; 

II – Substituto: Jader de Sousa Barros – SIAPE nº 1041227, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de 

Segurança/PREUNI. 

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, revogando os termos da Portaria 

PRAD nº 37 de 17 de maio de 2024 e todas as outras que tratam da designação de gestores e fiscais para atuarem no acompanhamento 

e fiscalização da execução do Contrato nº 05/2024. 

RAPHAELA DA MOTA SILVA 
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA N° 07, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, 

de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.005238/2024-02.  

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 13/2024, firmado 

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa CET SEG SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA: 

GESTOR:  

I - Titular: Moyses Barbosa da Silva Filho – SIAPE nº 1264885, Cargo/Função: Prefeito Universitário, Setor: Prefeitura Universitária - 

PREUNI; 

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23 
FISCAIS DO CONTRATO: 

I – Titular:  Jáder de Sousa Barros – SIAPE nº 1041227, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de Segurança - 

PREUNI; 

I – Substituto: Luiz Machado Matos Junior – SIAPE nº 1450351, Cargo/Função:  Administrador, Setor: Divisão de Segurança - PREUNI. 

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.   

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, revogando os termos da Portaria 

PRAD nº 18 de 11 de outubro de 2024 e todas as outras que tratam da designação de gestores e fiscais para atuarem no 

acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 13/2024. 

RAPHAELA DA MOTA SILVA 
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO 

 


